Neque hic Donatus rem expedit. cuius annotatio etiam corrupta est.
Baclerus.

35 Quod te scire ipsa indicat res] Quia contristatus corripuit te foras. Donatus.

Quod te scire] Rationem temporis inivisse. Mer. Casaubonus.

*Si potis est] Si fieri possit. ut Phorm. act. II. sc. 2. *Idem.**

36 Partus eveniat] Philumenæ sci-licet. Donatus.

*38 Abortum esse] Non est Latinum aborsa est: sed, *abortum fecit.* *Idem.**

*Abortum esse] Deest, natum, vel factum, vel absolute. quomodo dicimus, e re nata: vel quemadmodum dicimus, 'Ex te mihi orta est injuria?' *Idem.**

*Dicam abortum esse] Rationabiliter dixit. fit enim abortus mense septimo sine pernicie fœminæ. *Idem.**

*Suspectum fore] Suspicabilem, sus-pectiosum. *Idem.**

*39 Ex te recte cum natum putent] Nove dixit natum abortum: quasi abortus nascatur. Natum ergo pro facto, conceptoque dixit. *Idem.**

Ex te recte cum natum] Infantem abortivum. nam alioquin minus pro-prie dicatur abortus nasci. Mer. Ca-saubonus.

40 Exponetur] Ad morteni seilicet. Donatus.

Continuo exponetur] Vide de toto exponendi infantis negotio, quod in hac fabula tractatur, Chrestomathiam nostram, voc. Expon. Baclerus.

Hic tibi nihil est quidquam incommodo] Quum alienus exponitur, et non tollitur pro tuo. Et mire necandi pueri non sit mentio: quia Pamphili filius invenietur, quum ei etiam per patrem pueræ Poëta sneerit. Donatus.

Hic tibi nihil est quidquam incommodo] Ab utili, et est παράλογον quartum: ut, 'Nihil vidi quidquam latius.'

Delph. et Var. Clas.

Idem.

*41 Et illi miseræ indigne] Ut non sit ἀνακόλουθον. Superiori versui τὸ et addendum est: ut sit, 'Et tibi nihil est quidquam incommodi.' *Idem.**

*Et illi miseræ] Conclusio per ennumerationem. Et non laederis inquit, et proderis miseræ. *Idem.**

*Factam injuriam] Mire injuriam dixit, ut non contemnenda sit; sed tolenda. *Idem.**

*42 Pollicitus sum] Plus quam pro-misi. *Idem.**

*Quod dixi] Quod promisi. *Idem.**

*43 Id vero neutiquam honestum esse arbitror] Neutiquam, non est omnino negativum, sed aliquid assensionis habet. Est enim neutiquam, non ni-mis, non valde. *Idem.**

Honestum] Εὐφημδν, decorum. M. Casaubonus.

44 Nec faciam] Bene addidit, nec faciam. multa enim etiam in honesta amore suspicinus. Donatus.

*Etsi amor me graviter, consuetudoque tenet] Hoc cum gemitu. Etsi non complexivum, neque præpositivum, sed subjunctivum, id est, pro tamet-si. *Idem.**

*Anmor me graviter, consuetudoque] Quæ duæ res contra honestum et utile validissimæ. Et bene tenet, non tenuit. *Idem.**

*45 Lacrumo, quæ posthac futura est vita] Bene propensior in affectum est, ut verisimile fiat potuisse reti-cere. Et lacrumo non pendet a superiore: sed interpositis diu fletibus dixit. *Idem.**

*Lacrumo, quæ posthac] Quæ modo vim pronominis non tenet, sed que-relæ. Et lacrumo, sic dixit, ut Virgil. 'Sic affata, sinum lacrimis implevit obortis.' Et est ordo, *Lacrumo, cum in mentem venit.* *Idem.**

*46 O fortuna] Hic fortunam pro bona posuit. *Idem.**

*Ut numquam perpetuo es bona] Legi-tur et data, nam et sic pro bona in-telligitur necessario. *Idem.**

O fortuna, ut nunquam perpetuo es bona] Vide Georg. Fabrie. et Guyet.

Horatius Sat. 11. 8. itidem μέγεθος παθητικόν addidit sententiae: ‘Heu Fortuna, quis est crudelior in nos Te Deus? ut semper gaudes illudere rebus Humanis?’ *Bæclerus.*

O Fortuna, ut numquam perpetuo es bona] And. act. v. sc. 5. ‘Ego vitam Deorum propterea sempiternam esse arbitror, Quod voluptates eorum propriae sint.’ Plant. ‘Ita quoque comparatum est in ætate hominum, ita Dis placitum, voluptati ut mœror Comes consequatur.’ *Mer. Casaubon.*

Quem ego tum consilio missum feci? Magna ratio movit Guyetum, ut ejiceret hunc versum, argumento enim et τῷ οἰκονομίᾳ obest, si dicatur Pamphilus, ad pristinum amorem Bacchidis animum referre. Repugnant, quæ habentur infra act. iv. sc. 4. vs. 75. et act. v. sc. 1. vs. 25. 26. *Bæclerus.*

Consilio] Ratione et prudentia. *M. Casaubonus.*

Idem nunc operam huic dabo] Si idem, ego. si eidem, hoc est amoris. *Donatus.*

Operam dabo] Difficultatem rei ostendit, dicendo *operam dabo*. *Idem.*

Idem nunc operam huic dabo] Quod in illo amore feci, idem nunc in hoc conabor, vel operam dabo; ut faciam scil. vel *idem*, id est, idem ego; ut *Don.* *Mer. Casaubonus.*

49 *Adest Parmeno cum pueris]* Quia idem Parmeno est secretorum conscientia, addidit, *cum pueris*. *Donatus.*

Minime est opus] Id est, omnino non est opus. *Idem.*

50 *Nam olim soli credidi]* Vide supra, act. i. sc. 2. ‘Diebus sane pauculis Post Pamphilus me solum sedueit foras,’ &c. *Mer. Casaubonus.*

Aliquo mihi est hinc ablegandus, dum parit Philumena] In tota comœdia non cessabit, cum sit piger; nec resciscetur aliquid, cum sit curiosus Parmeno. *Donatus.*

51 *Dum parit Philumena]* *Dum,*

alias dummodo, alias donec: *nunc, quamdiu.* *Idem.*

SCENA IV. Senarii sunt. *Bæclerus.*

Ain' tu tibi hoc incommodum evenisse iter] *Alia ratio est, currentis ad argumentum: ulia actuum Comicorum.* Sed perfecti *Poëtae est ita servire argumento, ut tamen spectator novis delectationibus tenetur.* *Nam in hac scena, donec perveniat ad Pamphilum Parmeno, hoc εὑρητα inducitur, cum hoc ostenditur, quid mali sit navigatio.* *Donatus.*

1 *Ain' tu]* *Pro ainsne tu?* Et sic jam aliquid dixisse magni in præcedenti oratione ex respondentis sermone demonstratur. *Idem.*

Ain' tu] In scena nascitur oratio, aut in scenam defertur. *Idem.*

3 *Tantum quam re ipsa navigare incommodum est]* *'Ανακόλουθον quartum.* non enim intulit quantum. Ut Virgil. ‘Sed quanto ille magis formas se vertet in omnes: Tanto, nate, magis contendere tenacia vincla.’ *Idem.*

Re ipsa] Plant. ‘Nimio pol hominum fortunæ minus miseræ memorantur, Quam reapse experiundo iis datur acerbum.’ *Mer. Casaubonus.*

4 *O fortunate, nescis quid mali præterieris]* Bene majori affectu, dicens *o fortunate, quam si responderet, ita.* *Donatus.*

O fortunate, nescis quid mali præterieris] ‘O fortunatos nimium, bona si sua norint, Agricolæ.’ *Mer. Casaubonus.*

5 *Qui numquam es ingressus mare]* Proprie dixit, *ingressus*. nam qui jam navigavit, *egressus* dicitur. sic Virgil. ‘Egressi optata potiuntur Troës area.’ *Donatus.*

6 *Nam alias ut mittam miserias]* Παράληψις oratoria. Et miserias, navigationes scilicet. *Idem.*

7 *Dies triginta]* Accusativus *casus plenum numerum et continuationem rei significat.* *Idem.*

Dies triginta, aut plus eo, in navi sui] Hoc exitiosum vel sine periculo vide ri potest. Sed vide quid addat, *Aut*

plus eo, in navi. Absolute eo, ut alibi, 'Annos sexaginta natus es, aut plus eo, ut conjicio.' *Idem.*

Dies triginta aut plus eo, in navi sui] Priscianus lib. vii. legit *ego pro eo*; et ex Heantont. ἀμαρτήματι μνημονικῷ citat. Donatus *eo* retinet, et explicat. *Bæclerus.*

Semper mortem exspectabam miser] Dura est exspectatio mali. Virgilius, 'Inclusi pœnam exspectant.' *Donatus.*

Semper mortem exspectabam] Id est, horis omnibus, cum continuatione triginta dierum. *Idem.*

9 Ita usque] Usque, vel diu, vel valde. *Idem.*

10 Odiosum] Esse scilicet in mari triginta dies. Et nomen pro adverbio posuit: *odiosum* pro *odiose*. *Idem.*

Haud clam me est] Αὐτότης. pro Ego maxime intelligo, quam odiosum sit. Nam qui jungunt, et sic legunt, errant, et non intelligunt. *Idem.*

Aufugerim] Sic veteres, quod nos, fugerim. *Idem.*

12 Olim quidem te causæ impellebant leves] Mire in servum fugitivum, qui ob vitium huiusmodi, non ob causam fugiat. Et bene *leres* dixit, hæc enim non est levius. *Idem.*

13 Quod nunc minitare facere] Ut sit ordo, Olim quidem te causæ impellebant leves, Sosia, ut faceres quod nunc minitatis facere haec occasione. Artificiose. Et in Andria sic ait reensanti perjurium servo Mysis, 'Nova nunc religio in te incessit?' *Idem.*

Quod nunc minitare facere, ut faceres, Sosia] Q. d. facile credo tibi tantum mali, quantum videtur esse navigationis, vitandi causa fugam arrepturum, cum jam olim levibus de causis fugam adornaveris, ita jocose ut servum nequam et fugitivum perstrinagit. *Mer. Casaubonus.*

Facere] Ut faceres. Comicum est et Terentianum. *Donatus.*

14 Sed Pamphilum ipsum video] *Ipsum* a quo missus sum: vel dominum,

ut Græci dicunt αὐτόν. *Idem.*

15 Ego hunc adibo] Vel nova curiositate ait Parmeno. *Idem.*

16 Evidem te exspecto] Bene excepit Pamphilus Parmenonem, ut videatur vera dicturus. *Idem.*

Evidem te exspecto] Apparet Pamphilum Parmenonis absentiam desiderare: eo quod nunc prior Parmenonem alloquitur. *Idem.*

17 In arcem transcurso opus est] Ostendit quam longe sit, cum in arcem dicat. Et bene in arcem, quam Minerva condidit. *Idem.*

In arcem] Pronuntia, ut ostendat quam longe sit in arcem transeuntrere. *Idem.*

Transcurso] Pro transeuntrere. *Idem.*

In arcem transcurso opus est] Nescio quid illis hic in meutem venerit, quā arcem, Pyraeum interpretantur. Pyraeus portus longe extra urbem, sed longo muro urbi junctus: arx, in medio urbis, ἀκρόπολις proprie, et olim πόλις dicta. *Mer. Casaubonus.*

Cui homini] Hæc verba cum sua pronunciatione vim recusationis in se continent. *Donatus.*

Cui homini] Cum recusatione pronuntiandum, et est pigri responsio, laborem ad alium transferentis. *Idem.*

19 Qui mecum una adrectus est] Apparet eum cum eo aliiquid negotii habere, cum dicit, 'Qui mecum una est adrectus.' *Idem.*

Qui mecum una rectus] Faernus ex Bembino codice τὸ rectus attulit. *Donatus adrectus* (quod in plerisque MSS. est) habet. *Bæclerus.*

20 Forisse hunc dicam, si salvo domum Redisset unquam] Facete dixit. More enim hoc illorum, qui longis itineribus maris periclitati, vovent aliiquid si pervenerint. Et convenit hoc Pamphilo quem supra male navigasse audierat. *Donatus.*

Forisse hunc dicam] Interdum dicere est idem ac credere, putare. Ita apud Hom. σπισσίμε, φάσθω, id est, 'apud se se dicere.' *Faber.*

21 Ambulando rumperet] *Rumpi* dicuntur, quibus ex nimia intentione vocis aut laboris, vel vena, vel peritonem rumpitur. *Mer. Casaubonus.*

22 Quid vis dicam? an convenientiam modo? Non enim mandaverat quicquam, qui sine causa mittebat, oblitus bene dissimulare: ut qui mentiuntur. Et sic pronuntiandum, *An convenientiam modo?* ut reprehendere dominum Parmeno videatur. *Donatus.*

An convenientiam modo? Εἰρωνικῶς dixit. Nam non hoc interrogantis simpliciter. *Idem.*

23 Imo quod constitui me hodie? Debet, nuntia: ut sit, imo nuntia, et sumitnr a superiori sententia, quod dixit, 'Quid vis dicam?' *Idem.*

Imo, quod constitui me hodie? Apparet eum hanc conquisitam, et vix corrasam invenisse causam. *Idem.*

Illi] Pro illie, ut supra, *Mer. Casaubonus.*

Vola] Ἡθικὴ ὄπερβολῆ usus est. Ita enarras, ut volare magis, quam currere videaris. Et antea transeurrere jussaserat: nunc adjicit imperio, non curre, sed *vola*. *Donatus.*

25 At non novi hominis faciem? Moralis expressio pigritiae in tot exemptionibus posita est. *Idem.*

At faciam ut noveris? Stomachose pronuntiandum at, quod et Pamphilus repetit dicens, *at faciam ut noveris.* *Idem.*

At faciam? Bene monet Don. stomachose haec esse pronuntianda. Nam quod irati solent, cum colloquientium verbis offenduntur, ut regerant illis sua verba, sed vel pronuntiando, vel leniter immutando perversa, et detorta; ita hic fit a Pamphilo. 'At non novi hominis faciem,' dixerat Parm. servus. *At faciam (faciam pro faciem)* regerit ille, tristis, et intempestiva servi sedulitate irritatus. *Mer. Casaubonus.*

26 Magnus, rubicundus, crispus, cæsius, crassus? Properatio, συναρποσμός. et acervo sine coniunctivo est

usus. *Donatus.*

Magnus, rubicundus? Imperite Terentium de Myconio crispum dixisse aiunt, cum Apollodorus calvum dixerit, quod proprium Myconis est. ut Lucilius, 'Myconi calva omnis juvenus.' Unde etiam proverbium Graecum; Μυκάνιος φαλακρός. Sed ego Terentium puto scientem facetius Myconium crispum dixisse. *Idem.*

Magnus, rubicundus, &c.] Effictio memorabilis; sed assimulata, in qua cadaverosam faciem, cum rubicundo parum convenire, plerique animadventunt. *Donatus* dedit operam ne nihil diceret, nec expedivit. Vide etiam Chrestomathiam nostram voc. *Cadav. Baclerus.*

Crispus? Quanquam Myconii ut plurimum calvi, unde Proverbium Μυκάνιος φαλακρός, nihil obstat tamen quin inter illos etiam crisi nonnulli, ex alio fortasse genere, ut rufi inter Anglos. Ant fortasse Poëta ita consulto maluit, ut Myconium istum non hominem verum, sed merum Pamphili commentum, ad eludendum servum, intelligeremus. *Mer. Casaubonus.*

Cæsius? Glancis oculis, quasi felis oculos habens et glaucos. *Donatus.*

27 Cadaverosa facie? Sublivida, ac personata rubore et livore. Rubicundi enim et crassiorem faciem sæpe habent: quod est proprium cadaveris. Potest et pulposa intelligi et crassa, quasi carnosa: caro enim dicta est, eo quod caret anima. Et caro proprie dicitur mortuorum. Virgilius: 'Et corpora luce carentum.' Unde carnales dicti, quod carnes ex homine faciant. *Pulpa* vero, proprie ea quæ manducatur, eo quod pulsetur et conseindatur. Potest et r pro dponi, ut caro sit dicta quasi *cado*, ut Virgil. 'Belloque caduci Dardanidae.' Quod jam scilicet sine anima sit et cadat. *Idem.*

Cadaverosa facie? Sublivida, ac personata rubore et livore; ut *Don.*

vel, ut alii, feda et turpi, tetra et exsangi facie. Quod si *cadarerosa facies*, quod vulgo dicimus, *a pocky face*: scabiosa facies, a papulis et variolis erosa, et frequentibus maenulis et cavernulis conspersa: si tamen variolos, ut nunc vulgo vocantur, vel eo, vel alio quoconque nomine veteribus notos fuisse concedent medici. *Mer. Casaubonus.*

Dii illum perduint] More pigrorum, male optat ei, propter quem mittitur. Donatus.

28 Quid si non veniet] Omnia dicit, ne eat. Idem.

29 Maneto: curre] Etiam Pamphilus tanquam de industria perseverat. Idem.

Non queo: ita defessus sum] Hoc in gestu et spectaculo plus est; nam incessu et anthon exprimit lassitudinem. Idem.

30 Ille abiit] Quasi dicat, licet jam loqui. Idem.

Ille abiit] Quasi cum difficultate completam rem ostendit hoc dicto. Idem.

32 Suæ gnatae partum] Ἐπεξήγησις. Idem.

33 Quod potero, faciam] Id est, celebro quantum potero. an quasi projiciens curas, et fessis angore dixit, Quod potero, faciam: id est, si potero, cedam amori: et rursus, tanquam pietatis admonitus, adjecit exceptiōnem, tamen ut pietatem colam. Servat enim in illo amorem Poëta: cuius non pœnitabit, re cognita, et errore sublato. Idem.

Quod potero, faciam] Id est, amori obsequar. nam inisericordia mulieris de amore descendit. Idem.

Quod potero, faciam] Apparet hoc dictum, defectus esse, non virtutis. Idem.

Quod potero faciam, &c.] Nihil præter argumentum dixit in his sententiis, ad honestatem ingenii in Pamphilo pertinentibus. Ut amorem retincret erga Philumenam Pamphilus,

argumenti intererat. amor ille perficit, ut rectum tacitumque, sicut rogatus erat, infortunium ejus vellet esse. Aliter autem tegi non poterat, nisi ut causa discessioneis probe assimularetur, ex illo dissidio, quod in ore et animo omnium versabatur. nisi enim servaretur nomeu illius dissidii, qui poterat Pamphilus recusare, quo minus reduceret, enjus famam et pudicitiam nolebat prodere. in assimulanda ergo hujus dissidii causa, (vult dicere Pamphilus) doleo equidem incusandam esse vel Philumenam vel matrem: licet utramque sciām innocentem esse. Sed licet amor ab incusanda Philumena me retineat, pietas tamen in matrem fortius urget; meritoque præferri a me debet. igitur sic mili versandum in hoc negotio esse intelligo, ut primam pietatis rationem habeam, et catenus Philumene parcam, quatenus innocentia matris omnibus modis defendenda patitur. Ut autem innocens videretur mater, in quam tam gravis turba incumbebat, necesse erat, non innocentem videri Philumenam. quam rem ita Pamphilus tractabit, ut ultra quam necesse est non provehatur. Qui aliter explicant, non satis attendunt argumēto. *Bæclerus.*

*Tamen ut pietatem colam] Recordatus est lacrimi matrem esse ab uxore: hoc enim credit. et ideo se ad exceptionem revocavit; ita se amori cedere oportere, ut non obliviscatur omnino pietatis. Et bene in eam causam contulit necessitatē non reducendae uxoris, que invenietur nulla esse. Sunt tamen quæ, manente eadem sententia, totum hoc jungunt: Quod potero, faciam tamen ut pietatem colam; hoc est, in quantum potero, dabo operam adversus amorem, ut, omisso eo, pietatem colam. Et sub-jungitur causa. *Donatus.**

Tamen ut pietatem colam] Deest ita: ut sit tamen prout taxat. Ut sit, Ita ut pietatem colam, dixerat enim, quod

potero : et ideo addidit exceptionem,
Tamen ut pietatem colum, id est, non
sum oblitus et matris. *Idem.*

Tamen] Pro ita tamen. *Idem.*

Tamen ut pietatem colum] Id est, si
 ita potest fieri, ut sine parentum gra-
 viore offensa et ira hoc uxoris vitium
 celerem, (quod sane difficile, quia dimit-
 tende uxoris legitimam aliam causam
 reperire non in promptu,) libenter
 celabo, et uxor's famae consulam. Sin
 aliter, pietatem erga parentes amori
 præferam. Multis hic Don. qui ta-
 men mentem verborum non videtur
 assecutus. *Mer. Casaubonus.*

31 *Nam me parenti potius, quam*
amori] Amori, scilicet uxor's, quia
 dixit, *Quod potero, faciam.* et hoc est
 quod dixerat, *Quod potero, faciam.*
Donatus.

35 *Atat]* Interjectio est conterriti
 et conturbati. *Idem.*

36 *Horsum pergunt]* Modo pergunt,
 pro eunt. alias perseverant. *Idem.*

SCENA v. Trochaici sunt septen-
 tri. reliqui Senarii Iambici. *Bæclerus.*

*Dixtin' dudum, dixisse illam, se ex-
 spectare]* Facete principium est inter-
 rognantis ita, ut sciat quid sibi respon-
 surus sit, quem interrogat. *Illatus est*
 enim argumentum per ἐπαγωγήν. *Do-
 natus.*

1 *Dixtin' dudum]* Quia dixerat,
 ‘Sancte adjurat non posse Pamphilo
 se absente perduinare.’ *Idem.*

Dixtin' dudum] Captiosus interrogatio-
 ne cepit, dicturus, ‘Venisce ajunt :
 redeat.’ *Idem.*

2 *Factum]* Id est, Dixisse illum,
 aut me. Et deest est: ut sit, *Factum*
 est. *Idem.*

3 *Quonobrem non reducam, nescio]*
 Habet causam: sed non vult veram
 dicere, et præterea non vult cum in-
 vidia matris suæ loqui: si in illum
 conferat, ut uxorem non reducat do-
 num. *Idem.*

Quem ego hic audivi loqui] Ut solet,
 primo personas inducit secundum loquen-
 tes: deinde ipsas convenienter invicem,

nt alibi, ‘Quis hic loquitur? Mysis,
 salve.’ *Idem.*

4 *Certum olfirmare est viam me]*
 Adversus omnia obstinate agere, id
 est, contra omnes. *Idem.*

Olfirmare est viam me, quam deerxi
persequei] Id est, ut matri potius, quam
 amori, morem gerat. *Idem.*

Olfirmare viam] Firmiter et perti-
 naciter insistere viam, (i. rationem,
 consilium,) quam mihi insistendum
 sive persequendam proposui. nempe,
 ut dimittam uxorem, et dimittendam
 causam veram celerem. *Mer. Cusu-
 bonus.*

6 *Benefactum]* Id est, gaudeo. vide
 supra. *Idem.*

7 *Atque adeo, quod maximum est,*
salcum atque validum] Ordo est, pri-
 mun advenisse, deinde *salrum*, pôstre-
 mo *validum*. *Aλγησις* ad salutem. *Va-*
lidus namque, robustus et habitior
 corpore. *Donatus.*

Quod maximum est] Legitur et *quod*
maxime est. *Idem.*

Creditur] Minns blande respondet,
 de repudio locuturus. *Idem.*

Creditur] Donatus: ‘Minus blande,’
 &c. Melius Guyetus: submisso dici
 a Pamphilo ad spectatores converso.
Bæclerus.

Creditur] Vide act. v. sc. 4. ‘Fac-
 tis ut credam facis.’ *Mer. Casau-
 bonus.*

8 *Adrenis modo]* Difficile invenitur
 præsentis temporis modo. Atque ut
 ostendat esse momentum etiam præ-
 sentis temporis, dixit *admodum*: *quod*
 est minus. *Donatus.*

Adrenis modo] Virgilius, ‘Vigilasne
 Deum gens Ænea? vigila.’ *Idem.*

Admodum] Excusatio cur adlinic
 non viderit patrem. *Idem.*

Cedo, quid reliquit Phania consobrinus
noster] Utrum jactanter Lachies de-
 hereditate loquitur præsente sacerdo,
 nt illum cupidorem faciat ad revò-
 candam filiam i (et fit saepè hoc, ut ex
 alio principio pervenire quæramus ad
 ea, quæ volnus dicere:) An ideo, ut

sciat rem, et divitias suas? cupidio-
rem sacerum redditurus. Idem.

9 Consobrinus noster] Quasi sorori-
nus. Sobrii, sunt ex duabus sorori-
bus. Consobrini, ex fratre et sorore.
Et propinquitate Terentius frequen-
tata movetur, ut herendum. Idem.

Consobrinus noster] Quum de fratre
natus est alter, et alter ex sorore,
consobrini: quum ex fratribus, pa-
trueles dicuntur. Idem.

Sane hercle homo voluptati obsequens
fuit] Sane, satis, valide. nam qui sa-
nus, et validus est. Idem.

Voluptati obsequens fuit] Contra
facit Pamphilus: disjungi enim vo-
lens, nihil dicit vel parum relictum.
Idem.

10 Et qui sic sunt, &c.] Peregre-
gia et ex vita communis mortibus
opportune petita sunt εὐρήματα, qui-
bis tota hanc fabula poëta utitur.
Bæclerus.

Haud multum heredem juvant] Pa-
rum consulunt heredi. Donatus.

Heredem adjurant] Elegantius in
Ms. Bevbi, juvant. Faber.

11 Sibi vero hanc laudem relinquunt:
Vixit, dum vixit, bene] Bene et facete,
Nihil heredi relinquunt, sibi vero re-
linquunt. Donatus.

Sibi vero hanc laudem relinquunt:
vixit, dum vixit, bene] Loquitur hic,
ut Epicuri de grege porcus; si tamen
ex sua, et non potius ex vulgi sen-
tentia; qui quid homo distet a bestia,
parum intelligit. Alter Philosophi,
et quibus humanæ præstantiae sensus
aliquis. Sen. 'Laudemus itaque et in
numero felicissimum reponamus eum, cui
quantulumcunque temporis contigit,
bene collocatum est, &c. Alter post
mortem quoque est; alter ante mor-
tem perit.' Sall. 'Multi mortales, de-
diti ventri atque somno, &c. verum
enimvero, is demum mihi vivere, et
frui anima videtur, qui aliquo negotio
intentus, præclarri facinoris, aut ar-
atis bona famam querit.' Mer. Casau-
bonus.

Vixit, dum vixit, bene] Πλοκή. unum
vixit aliud significat: et alterum vix-
it, aliud. Donatus.

Vixit, dum vixit, bene] Sententia
est hortantis ad delicate vivendum.
Idem.

Vixit, dum vixit, bene] Hoc euim
scilicet reliquit. Idem.

12 Una sententia] Expressit au-
mum avari sensis. Idem.

13 Quidquid est id, quod reliquit,
profuit] Quidquid, et ad parvitatem
resertur. ut, 'At enim id mihi satis
est, quod est de me opinonis, quid-
quid est.' Idem.

Quidquid est id quod reliquit] Nul-
lum in hoc sene fuit doloris officium,
antequam seiret aliquid relictum.
Idem.

Profuit] Id est, pro nobis fuit: ac
per hoc nostrum est. potest enim
ipse profuisse, potest res ejus. Idem.

Profuit] Non est quod ejus pœni-
teat. Mer. Casaubonus.

In obfuit] Morem eorum expres-
sit, quibus relinquitur: qui quum au-
dierint sibi aliquid esse relictum,
tunc tristes se singunt. Donatus.

14 Nam illum vivum et saleum rel-
lem] Non idem vivum, quod saleum.
Idem.

Impune optare istuc licet] Bene Im-
pune: quia heredi pœna est, mortuos
reviviscere. Au sine detimento op-
tas? ut quum medicus dicit de jam
mortuo, 'Ego si illum curarem, vive-
ret.' Idem.

Impune optare] Si optata evenirent,
numquam, inquit, optates ut ille re-
visceret. Idem.

15 Ille revivescit jam numquam] Mi-
re Poëta his verbis Philippum quo-
que subinvidere indicat. Plus est
numquam, quam non. Idem.

Et tamen utrum malis scio] Mortu-
num illum magis, quam ut revivescat
denuo. Idem.

Et tamen utrum malis scio] Quid
malis de duabus, scio: utrum illum
mortuum permanere, an reviviscere.

Idem.

16 *Heri Philumenam*] Hoc erat, quo omnis tendebat oratio. *Idem.*

Ad se accersi hic jussit] Bene et accersit et jussit: ut nihil uxor sua sponte fecerit. *Idem.*

Heri Philumenam ad se accersi hic jussit] Et heri et jussit, bene: ut breve tempus sit, et coacta videatur exisse. Et non adduci, sed accersi: nee a nobis, sed ad se. *Idem.*

Hera] Alii, *Heri*. Mer. Casaubonus.

Dic jussisse te] Hoc ille in aureu Phidippo, qui non adeo callidus. *Idem.*

17 *Noli fodere*] Latus scil. quod faciunt interdum, qui minus promptos (digo pungentes) excitare volunt. *Idem.*

18 *Omnem rem scio ut sit gesta*] Virgilius: ‘Trojanas ut opes et lamentabile regnum,’ &c. *Donatus.*

19 *At istos invidos DI perdant*] Bene invidos, qui matrimonio invideant: ergo revocanda uxor est. et adeo non puduit mendacii honeste deprehensum senum, ut invidos faceret, qui vera prodiderant. *Idem.*

20 *Ego me scio carisse*] Principium a tempore, a dictis factisque, tam suis quam adversiorum: et ab anteacta vita et praesenti. *Idem.*

Ego scio me cavisse, ne ulli merito contumelia] Mire addidit merito. non enim cavere, inquit, ne fieret ea, potui: igitur, ne merito fieret, quod in me fuit. *Idem.*

21 *Idque si nunc*] Ab anteacta vita. *Idem.*

Et clementi fui] Pro fuerim, indicativum pro conjunctivo posuit. *Idem.*

23 *Ni te ex ipsa haec magis velim re-sciscere*] Παρδληψις. *Idem.*

24 *Namque co pacto maxime apud te meo erit ingenio fides*] Bene, nou dicis, sed ingenio. *Idem.*

Meo ingenio] Meis factis, moribus. Mer. Casaubonus.

25 *Quum illa quæ nunc in me iniqua est, aqua*] Iniqua aqua, παρωνομασται suut Terentianæ. Et bonum argu-

mentum. Nam et Virgil. ‘Ipse hostis Teneros insigni laude ferebat,’ inquit, et Cicero, ‘Te ipso teste iniquo, atque improbo: verum ad hanc rem satis idoneo: te, inquam, teste, dicam.’ *Donatus.*

In me iniqua est, aqua de me dixerit] Quia adversarii testimonium, si contra se dicat, tam grave est, quam vel boni viri. *Idem.*

26 *Neque mea culpa hoc dissidium evenisse*] Non ergo quid fiat, verum per quos fiat, querendum est. Et nimis abrupte dixit evenisse, non evenire. *Idem.*

Hoc evenisse dissidium] Ad confirmationem, non evenire, sed evenisse dixit. *Idem.*

27 *Sed quando sese esse indignam*] Hoe sic profert, ut eam ostendat causam esse dissidii: et hoc ipso tentat, utrum doteni relinquere possit. et ideo supra, ‘Neque mea culpa hoc dissidium evenisse, Id testor Deos,’ inquit. *Idem.*

Sed quando sese indign. &c.] Quidam indignum mutarunt in indignum. neque sic tamen explicarunt satis locum. exempla enim, quæ de irregulari pronominis Syntaxi afferunt, non convenient. Optime igitur forsitan Guyetus fecit, qui emendavit, quæ ita expedita omnia. *Bæclerus.*

Deputat matri meæ, cui concedat] Fortasse ergo indigna est, et recte deputat: mihi tamen mater colenda est. hoc sentit. *Donatus.*

Deputat matri meæ, cui concedat] ‘Ἐν ὑποκρίσει matri meæ, ut idonea sit causa repudii. *Idem.*

Indignam deputat] Injurium putat, id a se exigi, ut ad socrus suæ mores se componat. Indignum se putat, eo usque se demittere, &c. Mer. Casaubonus.

28 *Cui concedat*] Sensus: quæ concedat matri meæ. Syntaxis autem, indignum matre mea, postularet. Sed antecedens hic sequitur casum relativi, ut in Eunucho, ‘Eunuchum

quem dedisti: et Virgil. ‘Urbein quam statuo, vestra est: et alibi non raro. *Idem.*

Cui concedat? Semper putavi legendum quæ, et tollendam distinctiunculam, quæ est post meæ. Abhinc aliquot annis vidi ita legisse Bandinellum, hominem ingeniosum. Ita etiam in Ms. Bembi scriptum. *Elle croit être trop grand' dame pour ceder à ma mère.* Faber.

Cujusque mores toleret? Hoc melius, quam obsequuntur, aut insertiat. *Donatus.*

Mores tolcret? Bene mores, ut aniculae: notat enim pravitatem. unde senes, morosi appellantur. Horatius, ‘Donec viri canities abest Moros.’ *Idem.*

Mores toleret sua modestia? O temperamentum! mores potius quam injurias dixit. *Idem.*

29 *Neque alio pacto componi potest?* Nisi ut concedat matri, toleretque mores ejus. *Idem.*

Neque alio pacto potest componi inter eas gratia? Phorm. iv. 3. ‘Cum bona componantur gratia.’ *Mer. Casaubonus.*

30 *Segreganda aut Mater est a me, Philippus?* Bene tanquam ex deliberatione colligit, quod facturus est. Et mollius segreganda, quam excludenda. *Donatus.*

Segreganda aut mater, aut Philumenu. nunc me pietas matris commod. &c.] Hic impletur deliberatio illa scena superiore. vss. 33. 34. accusando excensavit Philumenam; quod summæ humanitatis erat: postea pietatis antiquiore rationem esse duxit. quæ in sequentibus amplius illustratur. *Bæclerus.*

31 *Nunc me pietas matris potius commodum suadet sequi?* Quam molibus verbis repudium nuntiatum est a *Pamphilo!* *Donatus.*

Nunc me pietas matris potius commodum suadet sequi? Non mirum, ubi divertia tam frequentia et minimis ex

cansis, si uxor potius quam parentes deserintur. at ubi jus connubii sanctum et inviolabile, aliter res habet. *Mer. Casaubonus.*

32 *Ad aures haud invito?* Optime dictum, haud invito, non enim in totum volenti, quippe de dissidio: sed tamen quia pie locutus est, mediocreter approbat. *Donatus.*

Pamphile, ad aures haud invito? Gravis oratio est a nomine incepta. Virgilius, ‘O præstans animi juvenis.’ Et est figura *Aitōrns.* Sic Virgil. ‘Posthabui tamen illorum mea seria ludo.’ *Idem.*

Haud invito sermo mihi accessit tuus? Senili loqacitate: pro, ‘Recte locutus es.’ *Idem.*

33 *Omnes res?* Plus dixit, quam si uxorem diceret. *Idem.*

Præ parente intelligo? Bene parente, quod nomen commune et cum patre est, et cum omnibus, quos hæc necessitudo conjungit. Melius ergo, quain si diceret matrem. *Idem.*

34 *Verum vide, ne impulsus ira præve insistas, Pamphile?* Leniter et suadenter. *Idem.*

Ira? Non ergo judicio. *Idem.*

Ne impulsus ira præve insistas? Vido Phor. act. i. sc. 5. ex Thucyd. Eunuch. act. ii. sc. 3. ‘Quam insistam viam i’ *Mer. Casaubonus.*

Insistas, Pamphile? Non enim incipere, sed insistere hic malum est. *Donatus.*

35 *Quibus iris impulsus?* Non dixit *qua ira*, ne superbe loqueretur, sed *quibus iris:* ut hoc ipsum per elopvelas derideret, quod pater dixit, *impulsus ira.* An *iris matris*, aut *meæ uxoris*, et *mea?* an *omnium trium?* *Idem.*

Quibus iris impulsus? Recte non vult iram esse, ne peccasse videatur uxori. Sic enim quasi nec ipsa peccaverit. *Idem.*

Quibus iris? Ille iram singulariter dixit, hic *iras* pluraliter: ne videntur unius iræ causa mittere uxorem. *Idem.*

36 Quæ numquam quidquam erga me commerita est, Pater] Adverte, proprietatem expressit commerendi et merendi. *Idem.*

37 Et sœpe, quod vellem, meritam scio] Mereri bona dicimus: Commiseri mala: id est, delinquere, peccare. Ergo hic meritam, pro præstítisse dixit. Virgilius, ‘Ego te quæ plurima fando Enumerare vales, nunquam regina, negabo, Promeritam.’ *Idem.*

38 Amoque, et laudo] Non statim qui amantur, et laudantur: nec qui laudantur, etiam continuo desiderantur. Multa ergo dixit, amoque, et laudo, vehementer desidero. Et vide, amoris impulsus nimius hic est circa uxorem: et quasi oblitus suæ matris et vitiaæ, loquitur. sed tali opus est Pamphilo ad ejusmodi argumentum, donec perveniat ad καταστροφὴν, in qua uxori reduci necesse est. *Idem.*

39 Nam fuisse erga me] Quantum valet quod fuisse dixit, et non esse! quasi re transacta. *Idem.*

Erga me] Hoc totum repudiaturus inaniter diceret, nisi ad exitum fabula Poëta respiciens, reductri animum in Pamphilo reservaret. Et nota repudiantein eam, quam laudat, pietate sola compulsum. *Idem.*

40 Ut reliquam ritam exigat] Satis flebiliter dixit, reliquam exigat. Virgilius: ‘Omnes ut mecum, meritis pro talibus, annos Exigat.’ *Idem.*

41 Cum eo viro] Non invidere, jam non est mariti. *Idem.*

42 Quandoquidem illam a me distrahit necessitas] Omnis conclusio verborum Pamphili, repudii confirmationem continet: plus tamen sententia significante, quam verbis. *Idem.*

Quandoquidem illam a me distrahit necessitas.] Exensatio in necessitate, quæ est inexorabilis. Et necessitas, partus scilicet, quam necessitatem domi offendit: quod ex alio scilicet peperit. Sed modo vult necessitatem, matris videri iracundiam, quæ a nuru ira offensa sit. *Idem.*

43 Tibi id in manu est; ne flut] Hoc opposuit, quod minime vult Pamphilus videri, et quod prodest socero. *Idem.*

Tibi in manu est] Infra, act. iv. sc. 4. ‘Uxor quid faciat, in manu non est mea.’ *Mer. Casaubonus.*

Si sanus sies, jube illam redire] Pro, si sanus es: nam aliter jubeas dicere debuit. *Donatus.*

Si sanus sies] Bene pater supra iram dixit: nunc insaniam significat inesse Pamphilo. *Idem.*

Si sanus sies] Non ergo culpa est, cui ut redeat jubere potest. *Idem.*

44 Non est consilium] Durius erat, non reducere. ergo hoc lenius dixit. *Idem.*

45 Matris servibo commodis] Hoc verbo necessitatem, qua cogatur, ostendit. *Idem.*

Servivo] Ut scibo, et alia non pauca, antiquis usitata. *Mer. Casaubonus.*

Quo abis] Factum Pamphili ex patris verbis ostenditur, quod discessit. et bene: nam ulterius præsente patre resistere durum fuit. *Donatus.*

46 Mane, inquam; quo abis] Bene quo abis? quia patrem deseris et uxorem. *Idem.*

Que hac est pertinacia] Sicut decuit socernm. et subindignatur, quia coram sibi fit contumelia. *Idem.*

47 Dixine, Phidippe.] Artificiose Laches, ut minus miretur, et minus indignetur sacer, irasci Pamphilum dicit: quando et prædictum est, et sic oportuit. *Idem.*

Dixire, Phidippe, hanc rem ægre laturn esse eum] Renovavit verba sua eidem personæ. nam ita dixerat, ‘Neque adeo me clam est, quam esse eum graviter laturn credam,’ hoc si resciverit. *Idem.*

48 Qnamobrem te orabam, ut filiam remittires] Invidiose adversum Phidippum, tamquam in illo sit, unde se purget, et non accuset Pamphilum. *Idem.*

49 Adeo inhumanum fore] Bene,

quasi iratus, inhumanum esse inquit.

Idem.

Non credidi ædepol adeo] Potuit enim dicere, Non credidi inhumanum fore : sed acerbe addidit adeo. Idem.

50 Ita nunc is sibi me] Sibi et me, magno pondere legendum est utrumque pronomen, ut, ‘Cantando tu illum?’ Id est, genero socorum, vel Pamphilo Phidippum, vel si quid tale inveneris. *Idem.*

Supplicaturum] Parum est *satisfactum*; *supplicaturum* addidit. *Idem.*

51 Si est] Si ita res habeat. *Mer. Casaubonus.*

52 Sin est alio animo, renumeret dotem huc; eat] Hoc recte socer. non tam ut dotem recipiat, quam ut terreat, hoc dicit. Et renumeret, proprie, quia dos, pecunia est. Et *ἰδωτικὸς* irascentis est, et exigentis debitum. *Eat* vero mire dictum: quasi ipse projiciatur, qui jubetur ire, et simul in hoc verbo quasi renuntiatio caritatis est. *Donatus.*

Renumeret dotem huc; eat] Terrorem repetendæ dotis ostendit, quum dicit, *renumeret dotem*: simul cum injuria, *huc*: et iracunde, *eat*. *Idem.*

Renumeret dotem huc] Vide supra, act. III. sc. 3. *Mer. Casaubonus.*

Eat] Valeat. *Idem.*

53 Ecce autem tu quoque proterve iracundus] Addendo quoque, nonnihil assensus est: quasi dicat, *quomodo Pamphilus*. *Donatus.*

Proterve iracundus ex] Proterve, immoderate, et superbe, dictum est ideo, quod proterat alium, qui protervus est. Nam *protervus* est, qui dum alias obvius est, poterit: quod faciunt et tauri in appetitu coitus feminarum, in quas calent. *Idem.*

54 Percontumax redisti] Proprie *contumax* dicitur contemptor potiorum. *Idem.*

Percontumax redisti *huc nobis, Pamphile]* Magnæ indignationis est, absentes alloqui, ut alibi, ‘O Æschine, pol haud paternum istuc dedisti.’

Idem.

Nobis, Pamphile] Τῷ ἀττικοῦ φ. nam aut abundat, aut significatu adjuvat pronunciationem. *Idem.*

55 Decedet jam ira] Quasi in ira sit culpa: non, *deponetur ira, inquit, sed decedet*. *Idem.*

56 Quia paululum robis accessit pecunie] Facete: quasi dicat, Quia habetis unde dotem reddatis. aut, Quia nullam causam habeatis repudii, sed ditorem queratis conjunctionem. *Idem.*

Quia paululum robis accessit pecunie, sublati animi sunt] Et non, Major est factus Pamphilus. simul majore stomacho, quod cum labore celabat, aperite ostendit. *Idem.*

57 Sublati animi] Pro *elati, sublati* dixit. Et hoc proprie ferarum est. ut, ‘Attollitque animos: Pœnorum qualis in arvis, Saucius ille gravi venantium vulnere pectus, Tum demum movet arma leo,’ &c. Nam bestiae pro animi qualitate vel erigunt corpora, vel deponunt, ait Cicero. *Donatus.*

Sublati animi sunt] Supra, act. III. sc. 3. *Mer. Casaubonus.*

Etiam mecum litigas] Belle: et illum ex invidia iracundiorem, et hoc ad se dicentem, quod propter Pamphilum dicebat, effecit. *[Donatus.*

Etiam mecum litigas] Invidioso, quasi jam cum Pamphilo litigaverit. *Idem.*

58 Deliberret, renuntietque hodie] Ferocius quam socorum deceret: attenuat matre, quod *deliberet* dixit. *Idem.*

59 Ut alii, si huic non sit, sicut] Magna fiducia conditionem filiae asserit: quoniam jam si Pamphilus uolit, paratum alterum dicit esse. *Idem.*

Si huic non sit] Subauditur *uxor*. Sed dura dictu reticuit, ut debebat. *Donatus.*

Sicut] Uxor, scil. quod, ut δύσφυμος, reticetus. *Mer. Casaubonus.*

60 *Phidippe, ades]* Nomine appellat: quoniam facere solemus, iratos mitigare conantes. *Donatus.*

61 *Postremo inter se transigant]* Non enim hæc votiva sunt, quibus interesse delectet. *Idem.*

62 *Quando nec gnatus, neque hic] Invidiose gnatus, et non obtemperant,* et ‘Hic non familiariter’ dictum, quasi ab irato. *Idem.*

63 *Quæ dico, parti pendunt]* Quia obtemperamus etiam tacitæ voluntati. *Idem.*

Porto hoc jurgium ad uxorem: cujus, &c.] Bene rursus in errorem redditur: ne quæ vera sunt, contra fabulæ propositum cognoscantur. *Idem.*

Porto hoc jurgium] *Porto,* quasi aliquid magnum. *Idem.*

Porto hoc jurgium ad uxorem] Ita

postulat ὀλκονομία, ut innocentis matronæ miseria ostendatur, in quam morosi senis suspicio et inhumanitas magnam turbarum partem cumulat. *Bæclerus.*

Cujus hæc fiunt consilio omnia] Non transacta objiciuntur uxori, sed quæ nunc aguntur. *Donatus.*

Consilio] Utrum dispositione? an εἰπωνεῖται est in male consulentem? *Idem.*

65 *Atque in eam hoc omne, quod mihi ægre est]* Non quod irascor, sed quod mihi ægre est, dixit. *Idem.*

Eromam] Bene: quia ægritudinem solet vomitus relevare: sic Cicero in Catilinam, quum dicit, ‘Quæ quidem lætari mihi videtur, quod tantam pessim evomuerit, forasque projecerit.’ *Idem.*

ACTUS IV.

SCENA I. Satura est hæc scena, Iambicis et Trochaicis catalecticis constans, et secundum quosdam catalecticis. Iterum nimis sibi permiserrant multa eruditii, quo factum est, ut non emendatius metrum sed modestius fieret.

In hac scena alteram matronam senex maritus jurgio adoritur: sed illa plus constantiae habet, quam Sostrata, itaque patientiam Sostratae cum Lachetis iracundia, Myrrhinæ fiduciam cum lenibus Phidippi mortibus, apposite Poëta comparavit. *Bæclerus.*

Perii quid? Mire in hac scena iterum rixa est scnis atque anus: et tamen varie et alio modo, ut mores inter se diversos, et tamen notos, possimus agnoscere. *Donatus.*

1 Perii? quid agam? Hæc proloqui oportet Myrrhinam, ut ex ejus persona reminiscatur spectator gestare: simulque ex hujus personæ verbis, quid agat altera persona, monstretur. Nam perscrutari Phidippum universa conclavia et ire per totam domum cognito partu filiæ suæ, appetat ex presentibus dicitis. *Idem.*

Perii! quid agam? Singula ita prouuntia, ut perturbatum ostendas. *Idem.*

Quid agam? qua me vortam? Figura διατέρησις, apta turbatis. *Idem.*

2 Nam audisse vocem pueri risus est vagientis? Virgilius, ‘Continuo audit voces, vagitus et ingens, Infantumque animæ flentes in lumine primo.’ Et est ὀνοματοχοδα, nam vox ipsa sic est, ut quasi vagitus saepius sonet. *Idem.*

Pueri risus est vagientis? Proprie dixit vagientis, et infantium est. *Id.*

Risus est? Quomodo, ‘Audire vocem visa sum modo militis.’ *Idem.*

Audisse vocem pueri risus est? Non

erat certa, sed inde conjicit, quia ‘Ira corripuit,’ &c. *Mer. Casaubonus.*

3 Ita corripuit derepente? Raptim intulit. Et derepente, una pars orationis est, ut defessus, adverbis etiam præpositiones separatim nou adduntur. *Donatus.*

Derepente? Τρέπεται. Nam si separaveris, non est Latinum, de repente. *Idem.*

4 Quod si? Quod, pro, Nam, aut Itaque, sed et nos in hujusmodi significatione sic dicimus. *Idem.*

Quod si te rescierit? Scimus manifesta: rescimus occulta. *Idem.*

Id qua causa? Id, hoc ipsum, peperisse eam. *Idem.*

5 Non ædepot scio? Ideo quia vera causa dici non potest. *Idem.*

6 Sed ostium concrepuit? Plus est quam crepuit: nam con modo auctiuum est. *Idem.*

Ad me? Bene ad me, quasi litigatum. *Idem.*

7 Ubi me ad filium ire sensit? Hoe ante rem: et simul argumentum delicti est, quod exiit a filia marito ingresso mulier. *Idem.*

Uxor ubi me ad filiam? Mirantis est gestus et dictum. *Idem.*

Se duxit foras? Ordo, duxit se. Et verbis usus est, intra domesticos parietes, artis, τῷ θιωτισμῷ. Se duxit, pro abiit. *Idem.*

Se duxit foras? Servius ad ix. Æn. enim explicat illud, ‘Is enim se primus agebat,’ addit: Plautus in Mostellaria: ‘Unde agis te? ut enim nos e contrario dicimus, duco me: ita illi (veteres) agit se,’ ἀπὸ τοῦ διγενοῦς. *Bæclerus.*

Duxit? Subduxit. *Mer. Casaubonus.*

8 Atque eecam video? Apparet mulierem fugere, et viti aversari presentiam, et ideo hoc separatim pronuntiandum. *Donatus.*

Heus, tibi dico] Ostendit Myrrham avertentem se : quasi nihil inventiat quod dicat de filia. *Idem.*

Mihinc, mi Vir] Sic et in Andria, nihil responde ? quum turbatum se ostendit Davus. *Idem.*

Vir] Ad maritalem conditionem retulit, non ad sexum, ut Virgilinus in Bucolicis, ‘*Vir gregis ipse caper.*’ *Idem.*

9 Tun’ virum me] Accensatio ab interpretatione incipiens. *Idem.*

Tun’ virum me, aut hominem] Vide supra, act. II. sc. I. *Mer. Casaubonus.*

Aut hominem deputas adeo esse? Aὐ-ξησίς perversa. Adeo autem abundat. Virgil. ‘*Tuqne adeo, quem mox quae sint habitura Deorum Concilia incertum est?*’ *Donatus.*

10 Nam si utruncvis horum] Vir aut homo. *Idem.*

Mulier, unquam tibi visus forem] Acerbe mulier: ut supra, ‘*Tu, inquam, mulier, me quae omnino lapidem, non hominem putas.*’ *Idem.*

11 Quibus] Callide mulier, et quasi nullius culpæ conscientia, quibus dixit: Et quibus, factis scilicet. *Idem.*

At rogitas] Bene irascitur interroganti; nam interrogare quæ sciat impudentiæ est. *Idem.*

12 Peperit filia] Propositio criminis. *Idem.*

Hem ! taces] Non taces nunc: sed taces, celas. *Idem.*

Ex quo] Bene ex quo, quia argumentum impudicitiæ est puerperium taciturum. *Idem.*

Istuc patrem] Mira calliditas. Rea mulier hoc solo defenditur, quod accusat. *Idem.*

Istuc patrem rogare est æquum] Ex sua interrogatione accusavit accusatorem. *Idem.*

13 Perii, ex quo censes] Mire additum ad effectum perii. *Idem.*

Nisi ex illo, cui data] A verisimili argumentum. *Idem.*

Nisi ex illo, cui data est nuptum] Solutio criminis per fiduciam re-

spondentis. Sallustius, ‘*Ita fiducia, quam argumentis purgator es.*’ *Id.*

14 Credo, neque adeo arbitrari] Ab accusatione maritus ad defensionem sui conversus, omisit quod cœperat. *Idem.*

Sed demiror quid sit] Mollior factus, jam non irascitur, sed miratur. Adeo vides Phidippum nulla re alia, quam mulieris correptione lenitum. *Id.*

Demiror] Valde miror: quod minus est quam irascor. *Idem.*

15 Quamobrem tantopere] Alia intentio criminis. *Idem.*

Omnes nos celare volueris] Antiqua locutio, ‘*Illam rem celo te.*’ *Idem.*

16 Præsertim quum et recte, et tempore suo peperit] Vide, dñæ causæ sunt celandi partus. si non tempore suo venerit, quod indicium stupri est: et si non recte evenerit: hoc est, monstri aliiquid natum fuerit. Hic autem et tempore suo, et recte natum prædieat. *Idem.*

Præsertim quum et recte] Attulit mulieri compendium credulitas sensis semel correpti, ne aliter suspicetur. *Idem.*

Præsertim quum et recte, et tempore suo] *Recte*, ad illud pertinet, Quod non monstrum peperit. *Tempore suo*, ad spatium, quo prægnantes esse consueverunt, id est, ad mensum dimidiationem: quia et septimo mense nasci solent. *Idem.*

Tempore suo pepererit] Ergo tum apud Græcos partus septimestris tempestivus habitus est. nam post nuptias hic mensis agebatur septimus. Videndum omnino Gellius III. 16. ubi medicorum et philosophorum illustrissimum de tempore humani partus et varietate puerperii sententias ponit. Qua anctoritate etiam nititur Paulus, cum, ‘*Eum, qui ex justis nuptiis septimo mense natus est, justum filium esse credendum*’ confirmat I. XII. de Stat. Hom. i. e. die 182. a nuptiis. I. III. in Fin. de suis. *Bacchus.*

17 Adeon’ pervicaci esse animo] In-

vectio. Donatus.

Adeon' pervicaci esse] Pervicax est perseverans cum quadam vi. *Idem.*

Ut puerum præoptares perire] Ab ætate infantis invidia. *Idem.*

18 Ex quo firmorem inter nos fore amicitiam posthac scires] Ab accidentibus, Invidia. Et bene additur sci-
res: quia imprudentia in delicto ve-
niā frequenter extorsit. *Idem.*

19 Potius, quam aduersum animi tui libidinem] A voluntate peccantis, in-
vidia. *Animi tui libidinem* dixit, ut
minima causa magnis sceleribus sub-
jecta esset. *Idem.*

Esset cum illo nupta] Antiqui non
illi nupta: sed, *cum illo nupta.* Ergo
ambo sibi invicem nubunt. *Idem.*

Adversus animi libidinem] Plant.
'Qui animum vineant, quam quos
animus semper probiores client.'
Mer. Casaubonus.

Tui] Al. edit. *Potius quam ade-*
animi tui libid. esset cum illo nupta.
Ego etiam, &c. minus bene. Plantin.
ut hic. *Idem.*

**20 Ego etiam illorum esse hanc cul-
pam]** Bene, *etiam illorum:* non enim
hoc se errasse ait, quod illorum puta-
verit culpam, quæ minor est: sed,
etiam illorum: ut commune peccatum
fuerit, sed nunc quidem totum eredit
esse Myrrhinæ. An *etiam*, pro ad-
huc, ut major sit dolor, qui nec opini-
nanti acciderit. *Donatus.*

21 Utinam sciam ita esse istuc] Te
miseram esse. Alibi, 'Miserum quem
minus credere est.' Et euit sensus,
Utinam vere sis misera. *Idem.*

Utinam sciam ita esse istuc] Hoc
quidam sic accipiunt, quasi Phili-
ppus dieat, penes te culpa est, quam
illorum esse credebam: et utinam
quod credo, penes te esse culpam,
ita non esse certo sciam, quia dixit,
se miseram: et miseros non nisi in-
nocentes dicimus. Ille enim hoc re-
spondet: Utinam in hoc negotio mi-
seram te, non scelestam reperiam.
Sic Sallustius, 'Atque ea cogentes,

non coactos: scelestos magis, quam
miseros distingi.' Et ideo sequitur,
'Sed nunc mihi in mentem venit.'
Argumentum ex antecedentibus dic-
tis et factis. *Idem.*

Nunc mihi in mentem venit] Recte
nunc: quasi alias nihil suspicanti.
Idem.

22 Quod locuta es olim] Pro Ante.
Idem.

Quum illum generum cepimus] Ut
arbitrum capere dicimus, id est, eli-
gere, et eum laude locutus est Pam-
phili. *Idem.*

Cepimus] Elegimus. Virgilius, 'An-
te locum capio oenlis.' *Idem.*

24 Cum eo] Viro. *Idem.*

*Qui meretricem amaret: qui perno-
tarer foris]* Non in hoc est accusatio,
quod haec locuta sit: sed argumen-
tum est, quod celare voluerit partum,
quæ hoc olim dixerit. *Idem.*

Qui pernoctaret] Propter illud quod
dixerat, 'Quid interea? ibatne ad
Baechidem? Quotidie.' Et nota, fa-
miliariter hoc verbum ponit a Teren-
tio. Sic in Adelphis, 'Sed si hic
pernoeto, causæ quid dicam, Syre?'
Idem.

25 Quamvis causam] Hoc propter
spectatorem dicitur, ut gestorum me-
minerit. *Idem.*

Quam ipsam reram] Quia sola ex
omnibus defendi non potest. *Idem.*

26 Multo prius scivi, quam tu] Bene
pergit, quia taciturnitas pro confes-
sione accepta est. *Idem.*

27 Verum id vitium] Hoc intelligi
non potest, nisi vitium bis numero
subandieris. *Idem.*

Verum id vitium, &c.] Exemplum
disciplinae Atticæ non uno loco Po-
éta ostendit, quod propterea obser-
vandum est, quia ad rationem argu-
menti non raro inde aliqua petuntur.
Baelerus.

Decrxi] Kékryka, judicavi, censul.
Mer. Casaubonus.

Adolescentia] Melius dixit adoles-
centia, quam Pamphili: ut quod in

ætate fuerat, non timeret in ingenio.
Donatus.

28 *Nam id omnibus innatum est]*
Amare in Adolescentia. *Idem.*

At pol jam aderit, se quoque quum oderit] Mire senectutem accusat senex, quum et velocem ostendit his verbis, *jam aderit*: et addit, *se quoque oderit*: quasi dicat, Non solum non amabit, sed et odio habebit: et non alienas mulieres modo, nec uxorem quoque, sed etiam se ipsum. Plus ergo ilatum, quam ratio deposcebat: sed mire ad affectum sensis exprimendum. *Idem.*

Se quoque etiam quum oderit] Id est, ut pœnitentiam enim sui facti. Sed plus dixit, quam si diceret, *Facta sua.* *Idem.*

Se quoque etiam cum oderit] Don. ad senectutem refert, quæ vulgo onus grave habetur, et omnium rerum fastidium asserre solet: sed male meo judicio. Non enim id vult, opinor, enim ad seneetam amoris illico indulsum, quod perditissimi fuisse ingenii; sed mox, (ut qui talis: *pius* alioquin, *ac pudicus*. act. i. sc. 2.) ad saniorem mentem redditum ac facti sui odium. Infra, act. v. sc. 1. ‘Nam neque hoc animo erit ætatem,’ &c. Sen. ‘Demus illi spacium, quo despiciari quod fecerit possit. se ipse castigabit,’ &c. *Mer. Casaubonus.*

29 *Sed, ut olim te ostendisti]* Quum superiora dicta sunt. *Donatus.*

Sed ut olim te ostendisti, eudem esse] Ostendisse eandem te esse, quæ olim fuisti. Al ed. *Sed ut olim te ostendisti, eadem esse nihil cess. usque adhuc.* *Mer. Casaubonus.*

30 *Ut filiam ab eo abducres]* Vehe-mentius dixit, quam si diceret, Ut filiam ei non redderes. *Donatus.*

Neu, quod ego egissem, esset ratum] Quod ab eo abducis, non bona sorcerus: quod filiam, non bona mater: quod irrita facis quæ gessi, non bona uxor es, inquit. *Idem.*

31 *Nunc res indicium facit]* Hoc est,

quod celavisti partum. *Idem.*

Id nunc res] Quasi dixerit, Unde scio. *Idem.*

Quo pacto factum volueris] Non solum quod fecit, sed etiam quod voluit, objicit. *Idem.*

Quo pacto factum volueris] Deest fieri. *Idem.*

32 *Perricacem]* Per vim agentem, perniciosa me esse censes. *Idem.*

Cui] Deest ei, vel circa eam. *Idem.*

Cui mater siem] Rursus a verisimili: an mater contra filiam faciat. *Idem.*

33 *Si ex usu esset nostro hoc matrimonium]* Callide mulier, ex his quæ dixit senex, defensionem arripuit. Nam ille sic ait: Negabis posse filiam tuam te pati cum eo, qui mere-tricem amaret, qui pernoctaret foris. *Idem.*

Ex usu nostro] Modo, utile: si pro nostra esset utilitate. *Idem.*